
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33762   33Terça-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 4139/2018-DAF/cgp de 03.12.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/521788;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Capitão Poço, no período de 
02/01/2019 à 31/01/2019, a fi m de realizar atendimento e 
retaguarda na área de veículo na CIRETRAN daquele município.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Lívia Flávia Amaral da Costa ASSIST. ADM 968.411.252-
15 5928726 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 4138/2018-DAF/cgp de 03.12.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/516243;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Salinópolis, no período de 28/12/2018 
à 14/01/2019, a fi m de acompanhar às ações da equipe de 
fi scalização de trânsito, determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ivan Carlos Feitosa Gomes AG. FISC. TRÂNSITO 680.314.402-
04 57198371 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 4137/2018-DAF/cgp de 03.12.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/528868;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos de 
Belém para os Municípios de Dom Eliseu, no período de 08 à 
10/01/2018; Ulianópolis nos dias 11 e 12/01/2019; Paragominas 
de 13 à 16/01/2019 e Mãe do Rio/Belém de 17 à 19/01/2019 a 
fi m de realizar vistoria para fi scalização de Centro de Foramção 
de Consutores, nos referidos municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Raimundo Fabio de Paiva AUX. OPERAC.
TRÂNSITO

370.481.202-
15 57174397 /2

Marcelo Anderson Luz da Silva ASSIST. TRÂNSITO 634.912.572-
04 57190694 /1

Otávio Silva Barbosa MOTORISTA-R 139.916.712-
04 3156834 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 393974

.

.EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 114/2018

FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CLÍNICA MÉDICA E 
PSICOLOGICA DO TRANSITO EIRELLI EPP - MEPSITRAN, inscrita 
no CNPJ nº 29.068.717/0001-57.
OBJETO: O presente tem por objeto o credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de BREVES/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
3571/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 13/11/2018.
VIGÊNCIA: Início: 13/11/2018 Término: 12/11/2019
VALOR:O valor mensal estimado é de R$72.439,78 (setenta 
e dois mil, quatrocentos e trinta e nove reais e setenta e oito 

centavos), equivalente a 90% (noventa por cento) do valor 
total das taxas de exames de sanidade física e mental e dos 
exames de avaliação psicológica e perfazendo um valor global 
estimado para 12 (doze) meses de R$869.277,36 (oitocentos e 
sessenta e nove mil, duzentos e setenta e sete reais e trinta e 
seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN PA

Protocolo: 394080

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO E DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E PERMISSIONAMENTO NÃO ONEROSO 
NÚMERO DO TERMO: 115/2018 
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
ESMERALDA SERVIÇOS DIGITAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob 
o nº17.768.068/0001-18 
OBJETO DO TERMO: O presente Termo tem por objeto permitir a 
instalação de um canal de comunicação informático (webservice) 
entre os sistemas do PERMITENTE e da PERMISSIONÁRIA, em 
caráter precário e gratuito, através do qual a PERMISSIONÁRIA, 
coletará em tempo real os valores devidos pelos veículos de 
propriedade dos interessados em quitar tais débitos de forma 
parcelada, mediante uso de cartão de crédito ou débito pessoal 
ou empresarial, com senha. A PERMISSIONÁRIA, aprovada a 
transação pelo emissor do cartão, pagará integralmente, no(s) 
Banco(s) autorizados a arrecadar para este Estado e no próprio 
dia, os débitos quitados na operação.
VIGÊNCIA: Início: 17/12/2018 Término: 25/07/2023 
VALOR: R$ 0,00 
FORO: Belém 
DATA DE ASSINATURA: 17/12/2018 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Geral – DETRAN/PA

AVISO DE LICITAÇÃO, de 17/12/2018.
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 38/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de 
Preços, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo: 
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por objeto o Registro de preço para contratação de Empresa 
de comprovada especialidade para o fornecimento de solução 
completa nos serviços de automação de exames teóricos 
técnicos – ETT´s  para obtenção de CNH, atualização para 
Renovação de CNH e reciclagem de condutores infratores, cujas 
especifi cações se encontram detalhadas no Termo de Referências 
e seus Anexos, bem como todas as regras descritas no Edital.
DATA DA ABERTURA: 04 de janeiro de 2019. 
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília – DF) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 8h59min do dia 
04.01.2019 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br. 
Kleiton dos Santos Costa
Pregoeiro
Visto: 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 394159

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 030/2018 - FISP BELÉM 17 DE DEZEMBRO DE 2018
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos 
pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO: A necessidade de Acompanhamento, 
Fiscalização, Recebimento e Conferência de SERVIÇOS e 
MATERIAIS destinados à POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ;
RESOLVE:  SUBSTITUIR da Comissão RECEBIMENTO DE 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, designada pela PORTARIA 
012/2018-FISP de 05.07.2018, conforme abaixo, permanecendo 
o segundo membro: 
2- RECEBIMENTO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA:
- Presidente: Maria do P. S. Rebelo de Andrade Picanço, pelo 
servidor
SÉRGIO DE OLIVEIRA DUARTE – MF: 5232910/1;
- Membros: 1- Sérgio de Oliveira Duarte, pelo servidor
Benjamin Magno de Almeida Silva – MAT: 55590318
2- Luira de Souza Campos – MF: 55585927/4.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 393952

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/12/2018 Classifi cação do Objeto: Obra/
Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o § 1º do artigo 65 
da Lei 8.666/93. Fica acrescido ao contrato original o valor de R$ 
27.368,54 (vinte e sete mil, trezentos e sessenta e oito reais, 
e cinquenta e quatro centavos) que corresponde ao percentual 
de 9,15% do valor contratado, que se fazem necessários para 
conclusão da obra de reforma e adequação da Delegacia de 
Polícia Civil de Inhangapi/PA.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559;
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0141. 
Contrato: 39 Exercício: 2018
Contratado: CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELI - EPP
CNPJ/MF nº 08.742.332/0001-53.
Endereço: Av. Bernardo Sayão, nº 58, Belém do Pará, Conjunto 
Radional II, quadra B, Bairro da Condor, CEP: 66.033-190
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 393838
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/12/2018 Classifi cação do Objeto: Obra/
Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o § 1º do artigo 65 
da Lei 8.666/93. Fica acrescido ao contrato original o valor de R$ 
239.773,53 (duzentos e trinta e nove mil, setecentos e setenta 
e três reais, e cinquenta e três centavos) que corresponde 
ao percentual de 25,55% do valor contratado, que se fazem 
necessários para conclusão da obra de reforma e adequação da 
Delegacia de Polícia Civil de Jacundá/PA.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559;
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0141.
Contrato: 65 Exercício: 2018
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI – EPP
CNPJ/MF nº 03.478.057/0001-99.
Endereço: Rua Dom Romualdo de Seixas nº 1476, sala 1101, 
Bairro do Umarizal, CEP: 66.055-200, Cidade de Belém/PA.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 393839

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos 
procedimentais pela autoridade competente deste 
FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesas, HOMOLOGA a adjudicação referente 
ao Processo Licitatório nº 2018/361394 na modalidade Tomada 
de Preços nº 05/2018-FISP, que tem como objeto a contratação 


